- *Alliance et compaignie*. "Traité d'association et d'amitié (comme *socii*)" : ...et la dist il que il estoit venus secretement de par le consul pour traictier aveques eulx d'*aliance* et de compaignie (BERS., I, 9, c.1354-1359, 36.7, 66).

- *Alliance et convenance*. "Traité (au point de vue de l'obligation juridique et morale)" : Fecial estoit appelés celui prestre qui avoit pooir des *aliances* et des convenances de par les dieux (BERS., I, 1, c.1354-1359, 24.4, 39). Faite et fermé l'*aliance* et la couvenance entre lez deus peuples, si comme dit est (BERS., I, 1, c.1354-1359, 25.1, 41). Je peusse, dit il, se je voulsisse, seigneurs Latins, traitier avecquez vous par droit mout antieyn et demander

que, comme tous les Latins soient nez de la cité d'Albe, il doivent estre tousjours tenus en celle *aliance* et couvenance, par laquelle la cité d'Albe avecquez tout son peuple fu translatee et s'osmise jadis par le roy Tulle en l'empire de Rome. (BERS., I, 1, c.1354-1359, 52.2, 86). ...tous les signeurs qui convenance et *aliance* avoient au roi d'Engleterre (FROISS., Chron. D., p.1400, 292).

- *Alliance et paix / alliances et traité de paix*. "Traité de paix" : Si leur tendit sa destre main en signe et en foy de future amistié, et fit avecquez eux *aliancez* et pays ; et se entresalurerent les deus duz et les deus os, et fu Enees receus en l'ostel du roy Latin. (BERS., I, 1, c.1354-1359, 1.9, 4). ...lesquelles processions furent ordonnées pour regracier Dieu des *aliances* et du traictié de paix et union entre messeigneurs le Dauphin et le duc de Bourgongne (FAUQ., I, 1417-1420, 307).

- *Alliance et treves*. "Traité (dans son obligation d'arrêt des combats)" : Prise et occupee, comme dist est, la cité de Gabie, li roys Tarquins fist pays avec les Equins et a renouvelee *l'aliance* et treves avecques les Tuscains, et puis se est convertis aus negoces de la cité. (BERS., I, 1, c.1354-1359, 55.1, 91).

- *Avoir fortes / grandes alliances / avoir alliance à / avec qqn, avoir qqn de / en son alliance* : ...le duc de Guerles (...) a les Anglois et les Allemans en son *aliance* (FROISS., Chron. M., XIV, c.1375-1400, 180). Un prince je y vi (...) Poissant et moult entremettans En guerres (...) Si ot mainte grant *aliance*. (CHR. PIZ., M.F., II, 1400-1403, 11). ...il avoient l'acord et *aliance* des Flamens (FROISS., Chron. D., p.1400, 342). ...quant Sillon vit leur [des Corinthiens] maintien, s'en partit et dist qu'il n'avoit cure d'avoir a eulx *aliance* (JUV. URS., T. rever., 1433, 76). ...ceulx de ta terre qui ont tant forte *aliance* avecque eulx [les Anglais] ne puevent ilz souffrir (JUV. URS., Aud. celi, 1435, 223).